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adelsmand

Af ph.d. Kjerstin Vedel, Aarhus

-
2 -

-

-

og klædedragt har spillet for personer fra eliten i 
-

-
telse.

portrætmedie til at eksponere og understrege den 

om deres magt. Fælles for selvfremstillingen i fortid 
og nutid er den visuelle eksponering af individet. 

-

malede personer har passet ind i tidens overordnede 

”modiske selv”.3

-
det model i de klæder, han bærer på portrættet. Til gengæld 
ved vi fra Ellen Andersen1, at Jens Juel kombinerede stor omhu 
i sin skildring af udvalgte dragtdetaljer med at negligere an-
dre. For eksempel er frakkekjolens broderier langs forkanten 
malet i en matchende farve. Man ved fra dragtlevn, at frakke-
kjoler i 1700-tallet ofte var prydet med overdådige og farve-
rige broderier langs forkanterne. Tilhører Det Nationalhisto-
riske Museum på Frederiksborg. Foto: Hans Petersen.
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I denne artikel vil jeg analysere to portrætter af An-

4

-

meget af klædedragten. Det ældste portræt er malet i 

som kendetegner de to portrætter. De detaljerede pa-
rykker er en anelse forskellige. Forskellen i antallet af 

i 1800-tallet. 

-

accessories

-

1700-tallets portrætter på grund af de portrætteredes 
prestige.5

den været svær at vedligeholde. Både kniplinger og 

tilstand kunne kun opretholdes en dag. Når et hals-

-

-

-

dermed tegn på den prestige de gav og den mode-

Foruden prestige var den akromatiske farve hvid 

af græsk-romersk kultur.6

portrætter sig ikke fra andre mandsportrætter i sam-

portrætterede mænd har underlagt sig. 

-
-

Parykken har fået en krølle mindre over ørerne, og det er det 
eneste sted, man kan se modens forandring fra 1772 til 1781. 
Det betyder ikke, at moden ikke har ændret sig i de ni år. Det 
skyldes snarere, at frakkekjolens krave på det første portræt 
er en skindkrave, som ikke afslører formen og dermed udvik-
lingen i almindelige frakkekraver. Ligesom på det første por-
træt har Juel også her valgt at male frakkekjolen ensfarvet.  
Tilhører Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg.  
Foto: Lennart Larsen.
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-

sin påklædning gennem hele livet. Han har heller 

-
mand. 

-

-

pengesager.8

student valgte at rette sig efter moden i sin egen 

-

fortsat modsatte sig farens direktiver. Den unge An-

lokal mode med en ungdommelig og individuel trods. 
-

 9

-
bror og mentor viser en mand, der værdsatte franske klæder 
og fransk kultur i det hele taget. Siden sit første besøg i Paris 
i 1731, hvor han var 19 år, havde han købt ind i rige mål på 

Royal. Begge steder er stadig i dag gode adresser for mode 
i luksusklassen. Til forskel fra portrætterne af Andreas Peter 

Vesten var den del af mænds klædedragt, hvor der virkelig 
kunne vises rigdom. Bemærk i øvrigt, at ærmeopslagene mat-
cher vesten. Ærmeopslag kunne købes separat, det kan man se 

indkøb, hvor han blandt andet nævner ”en rosafarvet silkevest 
med sølvbroderier og opslag”.7  Tilhører Det Nationalhistori-
ske Museum på Frederiksborg. Foto: Hans Petersen.
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-

den franske arkitekt Nicolai Jardin (1720-1799), der tegnede  nord for København, hvor både Johan Hartvig Ernst 
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hans udnævnelse til kammerjunker.10

ligger mig på sinde. Jeg har fået syet to dragter 

11

12

-

uni 13 -

den danske kongemagt. 

-

danske engagement […].14

Jens Juel har skildret i sine portrætter af den modne 

hvordan mode og dragt var en del af dannelsen af en 

-

og voksenalder.
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Noter:

1  Ellen Andersen: Danske dragter. Moden i 1700-årene. Na-
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